
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 4 

 

 

 

Decreto nº 53/2023 

 

, 22 de Junho de 2023 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3067, 27/07/2023. 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4508/2023, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 1.010.000,00 (Um milhao e dez mil reais), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 
 

 
 

 
 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

50 

3350410000 CONTRIBUIÇÕES 210.000,00 

 SUBTOTAL 210.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.28.843.0020.3004 

Cód. Reduzido 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 

89 

 

3390910000 SENTENCAS JUDICIAIS 400.000,00 

 SUBTOTAL 400.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

314 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400.000,00 

 SUBTOTAL 400.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 4 

 

 

 

TOTAL 1.010.000,00 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

10 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 120.000,00 

 SUBTOTAL 120.000,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.1005 

Cód. Reduzido 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

902 

 

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 40.000,00 

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

47 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00 

001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

61 

 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 60.000,00 

 SUBTOTAL 150.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0004.1351 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE PRÊMIOS PARA CAMPANHA DO IPTU 

87 

 

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00 

003.99.999.0021.3005 

Cód. Reduzido 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

94 

 

9999990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 60.000,00 

004.04.122.0002.2109 

Cód. Reduzido 

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

96 

 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00 

Cód. Reduzido 100  

3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000,00 

Cód. Reduzido 102  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 110.000,00 

 SUBTOTAL 255.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0011.1045 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

224 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

001.12.361.0011.2029 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

234 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 4 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3390360000 

239 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

 
150.000,00 

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

249 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

001.12.361.0047.2127 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 

254 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

001.12.366.0011.2036 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA 

270 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

Cód. Reduzido 272  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 45.000,00 

 SUBTOTAL 485.000,00 
 TOTAL 1.010.000,00 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 
 

 
 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 
 

 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 4 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


